
 

 
 
 

Rua Josina Araújo, 55, Centro, Santa Cruz – PE, CEP 56.215-000. 
 CNPJ 24.301.491/0001-79 

E-mail: cmscpe@live.com Site: www.santacruz.pe.leg.br 
 

 
                       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PE 

                              (CASA DR. JOSE CORIOLANO SOBRINHO) 
 

 
CONTRATO Nº 001/2023 
Origem: Processo Licitatório nº 01/2023 – Dispensa de Licitação nº 01/2023 
 

Contrato de fornecimento que fazem entre si, de um 
lado, a CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA 
CRUZ/PE, e de outro a empresa ROBÉRIO OLIVEIRA 
MENDES LTDA, conforme licitação em epígrafe. 
 

 
De um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ, órgão integrante 
da administração pública municipal, inscrita no CNPJ sob o nº 24.301.491/0001-79, com sede 
na Rua Josina Araujo, nº 55, Centro, Santa Cruz/PE, neste ato representada pelo seu 
Presidente, o Sr. LUCIANO NUNES GOMES, portador do RG nº 6108107–SDS/PE, inscrito no 
CPF sob o nº 037.920.974-86, residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, nº 258, Centro, 
Santa Cruz/PE, CEP 56.215-000, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, 
ROBÉRIO OLIVEIRA MENDES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
21.440.832/0001-07, com sede na Rodovia PE-604, km 149, s/n, Perímetro Urbano, Santa 
Cruz/PE, CEP 56.215-000, neste ato representada pela seu sócio-administrador, o Sr. 
ROBÉRIO OLIVEIRA MENDES, inscrito no CPF sob o nº 902.347.154-72 residente e 
domiciliado na Rua José Gomes Ferreira, nº 140, 1º Andar, Centro, Santa Cruz/PE, CEP 
56.215-000, doravante denominado CONTRATADO, estabelecem o presente CONTRATO DE 
FORNECIMENTO, e bilateralmente aceitam, ratificam e outorgam, mediante as condições e 
cláusulas a seguir dispostas pelas partes, a que estão obrigadas a cumprir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
Constitui objeto do presente contrato a aquisição de COMBUSTÍVEIS visando atender o 
abastecimento da frota de veículos da Câmara de Vereadores de Santa Cruz/PE, conforme 
detalhamento apresentado na Cláusula Segunda e especificações constantes do Processo 
Licitatório nº 01/2023 – Dispensa nº 01/2023, e da proposta da CONTRATADA. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR 
Pelo objeto do presente instrumento, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total 
estimado de R$ 16.713,00 (dezesseis mil, setecentos e treze reais), conforme disposto na 
proposta da CONTRATADA, sintetizada na tabela abaixo: 

Item ESPECIFICAÇÃO 
UNIDADE DE 

MEDIDA 
Quant. 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 Gasolina Comum Litro 2.700 R$ 6,19 R$ 16.713,00 

Total estimado da compra: R$ 16.713,00 

 
Parágrafo único. No valor contratual estão inclusas todas as despesas com tributos, fretes, 
seguros, entre outras, que incidam sobre o objeto ora contratado. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas no orçamento do Poder 
Legislativo, constante da Lei Municipal nº 532, de 14 de novembro de 2022, a qual estima a 
receita e fixa a despesa do Município de Santa Cruz para o exercício de 2023, e dá outras 
providências, na forma seguinte: 
01 - PODER LEGISLATIVO 
01 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 
01.031.1000.2001.0000 MANUT.E FUNCION.DAS ATIV.DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte: 01 – Recursos Próprios 



 

 
 
 

Rua Josina Araújo, 55, Centro, Santa Cruz – PE, CEP 56.215-000. 
 CNPJ 24.301.491/0001-79 

E-mail: cmscpe@live.com Site: www.santacruz.pe.leg.br 
 

 
                       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PE 

                              (CASA DR. JOSE CORIOLANO SOBRINHO) 
 

 
CLÁUSULA QUARTA – PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA/EXECUÇÃO DO OBJETO 
O objeto será adquirido no posto da contratada, de forma imediata, no instante do pedido, após 
o recebimento da autorização para abastecimento expedida pela CONTRATANTE, e de acordo 
com a proposta e com as especificações descritas na Cláusula Segunda deste Contrato. 
 
 
CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
Constituem obrigações da CONTRATADA: 
5.1. Disponibilizar à CONTRATANTE um e-mail e disponibilizar em seu quadro de 

funcionários aquele(s) que irá(ao) receber, responder, encaminhar e controlar, os 
pedidos e o fornecimento da administração; 

5.2. Arcar com toda e qualquer despesa relativa ao fornecimento dos produtos ora 
pactuados, suporte técnico, carga, descarga, armazenagem, frete, impostos, mão-de-
obra, taxas, contribuições, encargos sociais; 

5.3. Fornecer os produtos, conforme especificações contidas neste Termo de Referência e 
conforme solicitações da administração; 

5.4. Somente fornecer ou entregar quaisquer produtos, mediante Pedido de Fornecimento 
com Nota de Empenho, assinado pelo responsável; 

5.5. Permitir que a CONTRATANTE, sempre que convier, fiscalize o fornecimento dos 
produtos; 

5.6. Prestar esclarecimentos a CONTRATANTE sobre eventuais atos ou fatos noticiados 
que a envolva independente de solicitação; 

5.7. Comunicar verbalmente, de imediato, e confirmar por escrito a CONTRATANTE, a 
ocorrência de qualquer impedimento do fornecimento dos produtos objeto deste Termo 
de Referência; 

5.8. Responsabilizar-se por todos e quaisquer acidentes ou sinistros que venham a 
prejudicar funcionários e/ou bens da CONTRATADA, da CONTRATANTE ou terceiros, 
verificados em decorrência da execução do objeto deste Termo de Referência;  

5.9. Realizar o abastecimento direto na bomba, a qualquer hora do dia ou da noite (regime 
de 24 x 7, 365 dias por ano), inclusive aos sábados, domingos e feriados, de forma a 
não interromper os trabalhos da CONTRATANTE; 

5.10. Caberá a CONTRATADA certificar que todos os produtos estão em conformidade com 
as normas, padrões de qualidade e especificações exigidas, pela Agencia Nacional do 
Petróleo – ANP/ e ou Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia 
INMETRO; 

5.11. Remover, substituir, prioritariamente e exclusivamente à sua custa e risco os produtos 
no total ou em parte e dentro do prazo de 02 (duas) horas, que constar má qualidade, 
garantia inferior a solicitada e ou recusados pela CONTRATANTE; 

5.12. Responsabilizar-se civil e penalmente por todo e qualquer dano que venha causar a 
CONTRATANTE ou a terceiros, por ação ou omissão, em decorrência da execução do 
objeto, não sendo o CONTRATANTE, em nenhuma hipótese, responsável por danos 
indiretos ou lucros cessantes; 

5.13. Responsabilizar-se-á por todo e qualquer dano ou prejuízo, causado direta ou 
indiretamente, à CONTRATANTE e a terceiros decorrentes do fornecimento dos 
produtos com vícios ou defeitos, durante os prazos de garantias e mesmo depois do 
vencimento do Contrato; 

5.14. Cumprir a legislação trabalhista, convenções coletivas e/ou acordos de trabalho da 
categoria e normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho, relacionadas ao 
pessoal envolvido na execução do objeto; 

5.15. Quaisquer ônus decorrentes de despesas ou indenizações por acidente de trabalho 
serão de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA, assim como, no caso de 
ajuizamento de reclamações trabalhistas. 

 



 

 
 
 

Rua Josina Araújo, 55, Centro, Santa Cruz – PE, CEP 56.215-000. 
 CNPJ 24.301.491/0001-79 

E-mail: cmscpe@live.com Site: www.santacruz.pe.leg.br 
 

 
                       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PE 

                              (CASA DR. JOSE CORIOLANO SOBRINHO) 
 

 
CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 
São obrigações do CONTRATANTE: 
6.1. Designar servidor(es) para receber(em) e fiscalizar(em) o fornecimento dos produtos, 

para verificação de conformidade do objeto com as especificações exigidas neste 
Termo de Referência; 

6.2. Devolver todos e quaisquer produtos cuja especificação esteja em desacordo com o 
exigido neste Termo de Referência, garantia inferior às atribuídas a cada produto; 

6.3. Controlar o fornecimento dentro da amplitude necessária à salvaguarda de seus 
interesses, respeitando o prazo de entrega atribuída a CONTRATADA; 

6.4. Prestar as informações necessárias, com clareza, quanto aos procedimentos para a 
entrega dos produtos solicitados, comunicando por escrito e em tempo hábil, à 
CONTRATADA, quaisquer instruções ou procedimentos a adotar sobre assuntos 
relacionados à execução do objeto; 

6.5. Notificar e/ou aplicar as penalidades a CONTRATADA, quando ocorrer o 
descumprimento das obrigações assumidas, fixando-lhe prazo para corrigir defeitos ou 
irregularidades encontradas na execução do objeto; 

6.6. Pagar no vencimento as faturas apresentadas pela CONTRATADA, correspondentes 
aos fornecimentos solicitados e efetuados conforme Pedido de Fornecimento. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA – PRAZO DE VIGÊNCIA 
O contrato terá validade a partir da data de sua assinatura até o dia 31/12/2023. 
 
CLÁUSULA OITAVA – RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO 
A CONTRATANTE indicará servidor para acompanhar a execução do contrato, que atestará o 
recebimento provisório e definitivo dos produtos fornecidos. 
 
§ 1º. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e 
segurança dos produtos fornecidos, nem ético-profissional da CONTRATADA pela perfeita 
execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato. 
 
§ 2º. Caso o objeto não esteja de acordo com os termos da proposta apresentada, bem como 
não atenda ao contido no contrato, será o mesmo rejeitado, caso em que a CONTRATADA 
deverá, imediatamente, a partir do recebimento do comunicado expedido pelo 
CONTRATANTE, sanar os problemas detectados e, se for o caso, substituir o produto. 
 
§ 3º. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da 
CONTRATANTE especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo 
e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição. O representante do 
CONTRATANTE, sob pena de responsabilização administrativa, registrará em sistema próprio 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. As decisões e providências que 
ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas aos seus superiores em 
10 (dez) dias corridos para a adoção das medidas convenientes. 
 
§ 4º. A gestão do contrato será de responsabilidade da servidora JANICLE ALENCAR DA 
SILVA NUNES, cargo, lotação, enquanto a fiscalização da avença será exercida pelo servidor 
GENÉZIO DIAS DE SOUZA, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado no 
Departamento de Material, Patrimônio e Recursos Humanos. 
 
§ 5º. Caberá ao FISCAL do Contrato: 
I - Responsabilizar-se pela vigilância e garantia da regularidade e adequação do fornecimento 
de combustíveis; 



 

 
 
 

Rua Josina Araújo, 55, Centro, Santa Cruz – PE, CEP 56.215-000. 
 CNPJ 24.301.491/0001-79 

E-mail: cmscpe@live.com Site: www.santacruz.pe.leg.br 
 

 
                       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PE 

                              (CASA DR. JOSE CORIOLANO SOBRINHO) 
 

 
II - Conhecer plenamente os termos contratuais sob sua fiscalização, principalmente suas 
cláusulas, assim como as condições constantes do edital e seus anexos, com vistas a 
identificar as obrigações in concreto tanto do Contratante quanto da Contratada; 
III - Conhecer e reunir-se com o preposto da Contratada com a finalidade de definir e 
estabelecer as estratégias da execução do objeto, bem como traçar metas de controle, 
fiscalização e acompanhamento do fornecimento; 
IV - Exigir da Contratada o fiel cumprimento de todas as condições contratuais assumidas, 
constantes das cláusulas e demais condições do edital e respectivos anexos; 
V - Comunicar à Administração a necessidade de alterações do quantitativo do objeto ou 
modificação da forma de sua execução, em razão do fato superveniente ou de outro qualquer, 
que possa comprometer a aderência contratual e seu efetivo resultado; 
VI - Recusar o fornecimento irregular, não aceitando produto diverso daquele que se encontra 
especificado no presente Termo de Referência e Contrato, assim como observar, para o 
correto recebimento; 
VII - Comunicar por escrito qualquer falta cometida pela Contratada; 
VIII - Comunicar formalmente ao Gestor do Contrato as irregularidades cometidas passíveis de 
penalidade, após os contatos prévios com a Contratada; 
IX - Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. 
 
§ 6º. Caberá ao GESTOR do Contrato: 
I - Autorizar a abertura de processo administrativo visando à aplicação das penalidades 
cabíveis, garantindo a defesa prévia à Contratada; 
II - Emitir avaliação da qualidade do fornecimento; 
III - Acompanhar e observar o cumprimento das cláusulas contratuais;  
IV - Analisar os relatórios e documentos enviados pelo fiscal do contrato; 
V - Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das cláusulas 
contratuais apontadas pelo fiscal do contrato; 
VI - Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela Contratada, mediante a observância 
das exigências contratuais e legais; 
VI - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando que o valor do contrato 
não seja ultrapassado; 
VII - Orientar o fiscal do Contrato para a adequada observância das cláusulas contratuais. 
 
CLÁUSULA NONA – LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO 
9.1. O pagamento deverá ser efetuado à Contratada, em até 30 (trinta) dias corridos, à vista 

de termo de recebimento definitivo dos bens ou de recibo, conforme o caso, 
acompanhado da apresentação de Nota Fiscal / fatura discriminativa, devidamente 
atestada pelo servidor competente. 

9.2. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, verificados por culpa única e exclusiva 
da CONTRATANTE, fica convencionado que a taxa de atualização financeira, devida 
pela Contratante entre o prazo referido no item anterior e o correspondente ao efetivo 
adimplemento da parcela, será calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula: 

 
EM = I x N x VP 

Onde: 
EM = Encargos Moratórios 
N = Número de dias entre a data prevista para pagamento e a do efetivo pagamento  
VP = Valor da parcela a ser paga 
I = Índice de atualização financeira. Assim apurado: I = (TX/100) 
365 
TX = Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA 

 



 

 
 
 

Rua Josina Araújo, 55, Centro, Santa Cruz – PE, CEP 56.215-000. 
 CNPJ 24.301.491/0001-79 

E-mail: cmscpe@live.com Site: www.santacruz.pe.leg.br 
 

 
                       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PE 

                              (CASA DR. JOSE CORIOLANO SOBRINHO) 
 

 
9.3. A atualização financeira prevista nesta condição será incluída na Nota Fiscal/Fatura do 

mês seguinte ao da ocorrência. 
9.4. A Contratada é responsável pelos pagamentos de quaisquer tributos, sejam eles 

sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais ou de qualquer outra natureza 
resultantes da execução do contrato. 

9.5. A CONTRATANTE solicitará à CONTRATADA, na hipótese de glosas e/ou incorreções 
de valores, a correspondente retificação objetivando a emissão da nota fiscal/fatura. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO, ATUALIZAÇÃO 
FINANCEIRA E REAJUSTE 
 
Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial deste contrato, 
desde que configurada e cabalmente demonstrada qualquer das hipóteses nos arts. 124 e ss. 
da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
§ 1º. Eventual solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro deverá ser acompanhada de 
comprovação da superveniência do fato imprevisível ou previsível, porém de consequências 
incalculáveis, bem como de demonstração analítica de seu impacto nos custos do contrato, e, 
caso aprovada, deverá ser formalizada por meio de aditamento ao contrato. 
 
§ 2º. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a 
apresentação das propostas. 
 
§ 3º. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da CONTRATADA, os 
preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice 
IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da 
anualidade. 
 
§ 4º. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a 
partir dos efeitos financeiros do último reajuste. 
 
§ 5º. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE 
pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a 
diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA 
obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor 
remanescente, sempre que este ocorrer. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – ALTERAÇÕES, ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES 
A CONTRATADA deverá aceitar, nas mesmas condições estabelecidas neste instrumento, os 
acréscimos e supressões que se fizerem necessários, limitados a 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – PENALIDADES 

10.1. Comete infração administrativa o fornecedor que praticar quaisquer das 
hipóteses previstas no art. 155 da Lei nº 14.133/2021, quais sejam:  
10.1.1. dar causa à inexecução parcial do contrato; 
10.1.2. dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à 

Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse 
coletivo; 

10.1.3. dar causa à inexecução total do contrato; 
10.1.4. deixar de entregar a documentação exigida para o certame; 
10.1.5. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente 

devidamente justificado; 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art155


 

 
 
 

Rua Josina Araújo, 55, Centro, Santa Cruz – PE, CEP 56.215-000. 
 CNPJ 24.301.491/0001-79 

E-mail: cmscpe@live.com Site: www.santacruz.pe.leg.br 
 

 
                       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PE 

                              (CASA DR. JOSE CORIOLANO SOBRINHO) 
 

 
10.1.6. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a 

contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua 
proposta; 

10.1.7. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação 
sem motivo justificado; 

10.1.8. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou 
prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou a execução do 
contrato; 

10.1.9. fraudar a dispensa eletrônica ou praticar ato fraudulento na execução do 
contrato; 

10.1.10. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer 
natureza; 
10.1.10.1. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a 

declaração falsa quanto às condições de participação, quanto 
ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os 
fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo 
após o encerramento da fase de lances. 

10.1.11. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste 
certame. 

10.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens 
anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às 
seguintes sanções: 

a) Advertência pela falta do subitem 8.1.1 deste Aviso de Contratação Direta, quando 
não se justificar a imposição de penalidade mais grave; 

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) 
pela conduta do fornecedor, por qualquer das infrações dos subitens 8.1.1 a 
8.1.12; 

c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e 
indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 
(três) anos, nos casos dos subitens 8.1.2 a 8.1.7 deste Aviso de Contratação 
Direta, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; 

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável 
de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos 
os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) 
anos, nos casos dos subitens 8.1.8 a 8.1.12, bem como nos demais casos que 
justifiquem a imposição da penalidade mais grave; 

10.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese 
alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Contratante (art. 
156, §9º) 

10.4. Todas as sanções previstas neste Aviso poderão ser aplicadas cumulativamente 
com a multa (art. 156, §7º). 

10.5. Antes da aplicação da multa, será facultada a defesa do interessado no prazo 
de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157) 

10.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do 
pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da 
perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será 
cobrada judicialmente (art. 156, §8º). 

10.7. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser 
recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente. 

10.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure 
o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento 
previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133/2021, para as 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art156§9
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art156§9
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art156§7
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art157
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art156§8
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art158


 

 
 
 

Rua Josina Araújo, 55, Centro, Santa Cruz – PE, CEP 56.215-000. 
 CNPJ 24.301.491/0001-79 

E-mail: cmscpe@live.com Site: www.santacruz.pe.leg.br 
 

 
                       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PE 

                              (CASA DR. JOSE CORIOLANO SOBRINHO) 
 

 
penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de 
inidoneidade para licitar ou contratar. 

10.9. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º): 
10.9.1.  a natureza e a gravidade da infração cometida; 
10.9.2.  as peculiaridades do caso concreto; 
10.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;  
10.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; 
10.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, 

conforme normas e orientações dos órgãos de controle. 
10.10. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que 

utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos 
atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, 
nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão 
estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à 
pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de 
coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em 
todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise 
jurídica prévia (art. 160) 

10.11. O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data 
de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às 
sanções por ele aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de 
Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas 
Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161) 

10.12. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade 
para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei 
nº 14.133/2021. 

10.13. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas nos 
anexos a este Aviso. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – RESCISÃO 
10.1. Constituirão motivos para extinção do contrato, a qual deverá ser formalmente motivada 
nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, as seguintes situações: 

I - não cumprimento ou cumprimento irregular de normas editalícias ou de cláusulas 
contratuais, de especificações, de projetos ou de prazos; 
II - desatendimento das determinações regulares emitidas pela autoridade designada para 
acompanhar e fiscalizar sua execução ou por autoridade superior; 
III - decretação de falência ou de insolvência civil, dissolução da sociedade ou falecimento 
do contratado; 
IV - caso fortuito ou força maior, regularmente comprovados, impeditivos da execução do 
contrato; 
V - razões de interesse público, justificadas pela autoridade máxima do órgão ou da 
entidade contratante; 
VI - não cumprimento das obrigações relativas à reserva de cargos prevista em lei, bem 
como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da 
Previdência Social ou para aprendiz. 

 
10.2. Por sua vez, a CONTRATADA terá direito à extinção do contrato nas seguintes hipóteses: 

I - supressão, por parte da Administração, dos serviços que arrecateram a modificação do 
valor inicial do contrato além do limite permitido no art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021; 
II - suspensão de execução do contrato, por ordem escrita da Administração, por prazo 
superior a 3 (três) meses; 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art156§1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art160
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art161
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art163
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art163


 

 
 
 

Rua Josina Araújo, 55, Centro, Santa Cruz – PE, CEP 56.215-000. 
 CNPJ 24.301.491/0001-79 

E-mail: cmscpe@live.com Site: www.santacruz.pe.leg.br 
 

 
                       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PE 

                              (CASA DR. JOSE CORIOLANO SOBRINHO) 
 

 
III - repetidas suspensões que totalizem 90 (noventa) dias úteis, independentemente do 
pagamento obrigatório de indenização pelas sucessivas e contratualmente imprevistas 
desmobilizações e mobilizações e outras previstas; 
IV - atraso superior a 2 (dois) meses, contado da emissão da nota fiscal, dos pagamentos 
ou de parcelas de pagamentos devidos pela Administração pelos serviços ora contratados. 

 
10.3. A extinção do contrato poderá ser: 

I - determinada por ato unilateral e escrito da Administração, exceto no caso de 
descumprimento decorrente de sua própria conduta; 
II - consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de 
resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração; 
III - determinada por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou 
compromisso arbitral, ou por decisão judicial. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E VINCULAÇÃO AO 
INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E À PROPOSTA 
Integram o presente instrumento, como se transcritos estivessem, o Edital da Dispensa nº 
01/2023 e seus anexos, e a proposta da CONTRATADA. 
 
§ 1°. A CONTRATADA fica obrigada a manter durante a vigência deste contrato, em 
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação exigidas no 
Processo Licitatório nº 01/2023, e a regularidade com os tributos federais, estaduais e 
municipais pertinentes, CNDT, INSS e FGTS. 
 
§ 2°. Este contrato regula-se pelas suas cláusulas, pelas Leis Federais nº 14.133/2021 e 
8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelos preceitos de direito público, aplicando-
se lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito 
privado. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca  de 
Ouricuri/PE. 

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 03 (três) vias, o qual vai 
assinado pelas partes e por duas testemunhas. 

 

Santa Cruz – PE, em 20 de abril de 2023. 

 
______________________________________________            ____________________________________________________ 

Câmara Municipal de Santa Cruz/PE               Robério Oliveira Mendes LTDA 

    Contratante          Contratada 

 

TESTEMUNHAS: 

 

________________________________________________               _________________________________________________ 

CPF:                                                                          CPF: 

 


